AENCNE S -

I;flss*'ssoa— 1ZIANOD

CERTIFICATO DI PUBSLICA

cm@wzﬁ: FAVARA

{Libere Consorziy ex Provincdla Recagnaﬁe di amgam@‘

(art. 1, commi 1 & 3, L~ 3 cicembraA991, n. 44) _
_ - : [ 0622 448111 - fax: 09&4 31664
i sottoscritio Segretario comunale, su conforme attestazione defl Messo comunale, iy cormune favara aal
comune favarad@pec it

certifica

che copia della preseﬂtgg?e Zﬁ?razxone & stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni

consecutivi & partire dal e che durante la pubblicazione non sono staii prodotii
opposizioni o reclami. | ? /[ ' _
Favara, i ................ ... : b
IL MESSO COMUNALE IiL SEGRETARIO GENERALE
(e ) (Dott. Gabriele Pecoraro) .
- : OGGETTO | Atto di indirizzo — Adesione al progetto il Sole Aluta”. <.
i f
o /
. !

ESECUTWHTA’ DELL'ATTO

. del mese di 4—2{7&4\_/6’\.9_ ., alle

L'anno duemiladiciassette, i! giomo . MML (—"~

Il sottoscritio Segretario comunale, visti gii 2 d'ufficio, | la Giunta comunale con Pirtervento dej Signori:

ATTESTA | Cognome @ Neme Carica Pres. Ass.
che la presente deliberazione & divenuia esecutiva il 47" .‘?.T‘.'.. 207,5}' * ;_; ,ﬁ%?:ngg’zaicgem - \S/;zsasfgdaco X %
S _ 3} CARLING Rossaila Assessore X
0 perche dichiarata di immediata esscutivita (art. 12, comma 2); g 4) MAIDA Crocetia Assessore o
0 decorsi dieci giorni dalia data della pubblicazione (art. 12, comma 1). : i 5 NiCOTRA Amodes Assassore x
| &) RUMOLO Umberto Assessore X
N. presenti/Assent vy 4

Favara, i ...
: _ Presiede la seduta la dott.ssa Anna Alba, nella sua qualita di Sindaco.
IL S%%ETARIO GENERALE _ Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazions (arf. 97,
Ay comma 4 fett. &), del D.Lgs. 267/2000) il Segratario comunale Dott. Gabriele Pecoraro
La oresenie & . forme alloricing! _ AT . AL Presidente riconosciuto legale-if numerc degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita
. b= presenie e copia ;onIOfme = omg.nmg. yd _ ' lz Giunta a deliberare in ordine allargomento in oggetio indicato.
Favara, li..........
IL SEGRETARIO GENERALE fL RESPONSABILE DI RC.

() (o) LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui pilu sotio, avenie per oggetto: “Atte di
indirizzo - Adesions al progeiio “il Sole Ajuta®”

1di4



PROPOSTA D! DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Ing. Amodeo Nicotra Assessore con delega alle politiche energstiche, nel
rispetto delle direttive det Sindaco e del programma elettorale del M5S;

Premesso che:

il Gomune di Favara & impegnato neiia promozione del risparmio energetico e l'uso
razionale deil'energia nella propria attivita di gestione delfenergia sul territorio comunale;

lEnte & interessato alls "Campagna di risparmio energetico relativo alla diffiusione,
instaliazione di kit solari Termici per acqua calda sanitaria”, promossa da Energy Project di
Terenzio Alio e finanziata dat Ministero delle Attivita Produttive ai sensi def D M. 20 Luglio
2004 e sm.i denominato "Il Sole Aiuta® cosi come indicato nel sito internet
http:/filsoleaiuta.ii/;

» fadesione al progetto "l Sole aiuta" & gratuita:

al Comune & richiesta la sottoscrizione di schede di adesione nelle quali si dichiara; - di
aderire gratuitamente al progetio "Il Sole aiuta” {campagna per la diffusione di kit solare
termico per la produzione di acqua caida sanitaria); - di voler ricevere in omaggio, dalla
Energy Project di Terenzic Alio, dei kit Solari Termici |, la cui dimensione verra progetiata
dalla stessa azienda in seguito allanalisi dei consumi degli immobili indicati
dallamministrazione; - di voler ricevere in omaggio I kit di comunicazione relativo al
progetio compostc da locandine e brochure informative, e di garantire la loro
pubblicizzazione nell'ambito del territorio comunale; di far installare entro il 30/05/2017 ||
kit gratuito e di trasmettere fattura e conformita alla E.P. Di accettare il kit in comodato
gratuito per 5 anni alla fine verra ceduto gratuitamente senza nessun riscatto in denaro.  «

* questa Amministrazione ha segnalato alia Energy Project di Terenzio Alio linteresse per
la fornitura gratuita dei kit solari di cui sopra e la relativa installazione atiraverso personale
comunale, quindi a “spese proprie”;

Ac:c;uisifi I pareri favorevoli in ordine la regolarita tecnica e contabile ai sensi dellart. 49
comma i del D Lgs. 267/2000; '

PROPONE
- Alla Giunta comunale;
La premessa & parie integrante e sostanziale delia presente deliberazione;

1. Di aderire gratuitamente aj progetio "It Sole ziuta" (campagna per la diffusione di kit solare
termico per la produzicne di acqua calda sanitaria in strutture sportive);

2. Di approvare le allegate schede di adesione che verranno compilate dal responsabile della
PO.4. : _ o

Di dichiarare, ia presente deliberazione immediatamentis esecutiva;

d

. 4. Di notificare copla della presente al responsabile della PO. 4 che awa curs
del’individuazione di eventuali cause ostative legate al PAES e alla ESCO de! Comune di
Favara.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Yista la superiore proposta di deliberazione e ritenuta 1a stessa meritevole di approvazione perché
conducente agli interessi dell’Ente;

Con voti cnanimi favorevoli espressi per alzata e seduta;

DELIBERA

1) di1 fare propria ed approvare la superiore proposta, cosi come riportata e trascritta nel presente
atto, di cui forma parte integrante e sostanziale;

23 di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante 'urgenza di avviare le attivita di
cul trattasi. L

L'ASSESSORE DELEGATO
IngAmodeo Mirdira
et

Sulla proposta di deliberazione sopra descritta, ai sensi dellart. 53 della legge 8 giugne
1990, n. 142, come recepito con Fart. 1, comma 1, lettera i}, della legge regicnale 11 dicembre
1991, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui all’art. 12 della legge
regionale 23 dicembre 2000, n. 30:

PARERI

 in ordine alla regolarita tecnica, si esprime parere: FAVOREVOLE

Favara, i

L RESPONMSARIL LARO. 4
(Ingl A Avérja)

e in ordine alla regolarita contabile, si esprime parers:  FAVOREVOLE

Favara, li

IL PRESIDENTE

GLI ASSESSORI

ATTARDO Calogero 2 MAIDA Crocetta

CARLING Rossella NICOTRA Amodeo

RUMOLO Umpberto




Energy Project \ .
di Terenzio Alio '
All’attenzione del Sindaco del Comune di Favara

Oggetto: Presentazione proposta di adesione alla campagna “If Sole Aiuta” per enti pubblici con istallazione,
Il sottoscritto. ing. Terenzio Alio in qualitd di titolare defla ditta Energy Project operante nel settore del
risparmio en:rgettw ¢ promozione delle fonti rinnovabili come ESCO(Energy Service Company) ia attivato.
ung campagna promozionale “Ii Sole Aiuta” che consiste nelle promozione presso le strutture pubbliche in cu
¢’¢ un consumo di ACS{Acqua calda sanitaria) consistente, di impianti solare termici. La promozione consiste
nel regalare un kit solare a circolazione forzata all’amministrazione da istallare su una strutturs sportiva in cui
sono presenti grax;dz consumi di acqua calda sanitaria. Da studi & emerso che per i mccah comuni le strottura
che abbiano maggiori consumi del vettore termico siano le strutture sportwe e in particolar modo i campi di |
 calcio vista I presenza di diversi utenti durante i diversi mesi deil’anno.
Dalio smdm di dette strutture emerge come un impianto medmmeme sufficiente per. tali usi & di-circa 1590 Ldi
accumulﬂ con una superficie captante di 32 mq che cs:fmporta una grande nsparmxﬁ di energza elettrica usata per
riscaldare ’ACS e una riduzione delle emissioni in atmosfera di CO2. Le strutture eggetto deil’mtervente
 debbono avere alio stato pre-adesione I’ ACS prodotta esclusivamente da energia eiettrica '
il prezzo di un tale kit camprenswc di installazione oscilla tra.le 13.000-16.000 €, grazie alla passgbzh%ﬁ che ha
la BSCO di ottenere da questa. campagna dei Certificati Bianchi che potrd negoziare nel Mercato Eleﬁﬂco_
Nazionale. La vostra Amministrazione potri optare nel fare ms%aﬂa:e il kit a:

1) Energy Project ¢ in questo caso il contributo una tantum che i’ammin‘istrazione dovra sostenere & di €
1500 come contributo per I'istallazione ¢ per la manutenzione per 1 primi 2 anni. L’impianto sara in - |
comodato d’uso gratuito per 2 anni dopo passer& nella proprieta della Vostra ammmlstmzmne, in quasti
2 anni il costo della manutenzione ordinaria sara a carico della ESCO.

2} Fare installare il kit ad una ditta da-vostra fiducia con I'impegno (messo in-deiiﬁara) che 'Z’instaﬁazi'one .
avverra entro il 30.9.2017 che verra trasmessa entro la stessa data fa fattora di mstaﬁazmne e il

- certificato di conformitd secondo disposizione di legge. L’impianto verra dato in comodato d’uso
gratuito per 5 anni, dopo di che ceduto alla Vostra amministrazione gratuitamente.
Alleghiamo: |

- Schema di delibera e
- Adesione alla campagna;

Mussomeli i 31.08.2017 Ing Tercme Aho

Energy Project df Terenzic Abo - Sede ingols, amministrativa & produttive: C.do Polirzelio sn Cp. 20 939&4.&95@::0“ {Ly -
Tak: 0934 092258 Fax: 0034 1936222 P OL7TI6300858 CF LATNZ?ECISFRIOW infe@energypralectblz  Ritpr//www.energyprolsctbiz



Seheda g adesions

Mell'ambito dells campagna di risparmic esergetico, relativa alla diffusione del solare termico,
promossa dalle Energy Project di Terenzio Alio (di seguito denominats BP) | redatta e finanziats a
E.F a1 senst det DML 20 Luglio 2011, denominata "TL SOLE ATUTA”,

{ita sotioscrittn/a
in rappresenianza del Comune

iz . oA o
felffax mail;
DICHIARA

¢ Dnaderire GRATUITAMENTE al progetio “IL SOLE AlUTA{campagua per Ja diffusione di
‘ kit solare termico per la produzione di acqua calda sanitariay,
¢ D voler ricevere in omaggio da Encrgy Project di Terenzio Alio del kit Solare Termico, la
cul dimnensions verTh progettata dala stessa azienda in seguito all’analis dei consumi delle
strutture sportive individuate dall amministrazions;
# Che le stutture da individuare possiedono us implanto per la produzione di acqua ealda
esistente alimentato eschusivamente ad energia elettrica;
= Diimpegnarsi a far mstallare kit “solare termioe * fornid gratuiiamente da EP;
1} Dalla stessa entvo i 30.9.2007 con il versamento di un contribuio una
taniwin di € 1500 a purdiale copertura dei costi dF installazione e per l
manuienzione dei primi 2 aani di esercizio dell impianto
Oppuse da ung ditta di fiducia della vostra Anuninistrazione entro i
3092017 e rasmettere afle BF jatura Ji installazione e conformitd
dell impianio;
e Di voler ricevere in omaggio il kit 4 comunicazione, relstive al progetto, composto da
locandine e da brochure informative, e di garantime Ia pubblicizzazione pelfambito del
territorio comunale,

N
e

Dnchiara inoltre che

¢ non intende usare i kit solare termico per riscaldamento piscine o altri usi diversi dail’acqua
calda sanitaria;
= non intende usare il kit solare termico per integrazione o sostituzione di pre-esistents
mpianti per la produzione i acqua calda sanitaria alimentati da biomassa o altra fonte
rinnovabiie; .
+ & consapevole che la adesione non vineoia in aloun modo la Energy Project di Terenzio
Al alla formitura del kit solare termico.

AUTORIZZA (ip caso di realizeazione dellPintervents)

La sockerd Energy Project di Terenzio Alio. a



inserire Uimpianto solare termivo di cui sopra, nel sisterna dei certificati bianchi al sensi dej
decrens ministeriali del 20/87/2004 ¢ s.m.t: rendicontare inferventa di mstatlazions
dell"iropianto solave in un progetto edi visparmio energetico;

acquisire i Troli di Efficienza Energetica (TEE) relativi all intervento indicato:

SUIMPEGNA ALTRES] (in caso di realizzazisne deli'intervento) A:

- non richiedere altn incentivi del GSE per Pintervenio;
- non dismetiere o modificare la configirazione dimpianto per un periodo part ad almens
3 anni dalla data di istallazione;
concedere Passenso allo svolgimento di eventuali ativit ispetive resso e strutturade
inferessate,

TIMBRO E FIRMA

INDIRIZZO PER LA SPEDIZIONE DEI MATERIALT

Ente/Societa;

0 AP

Referente: ‘ tel,




